
 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

00.13.01.01 - Servizio per gli affari comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo 

1/7 

 

————— 

Oggetto: Ripetizione di servizi analoghi dell’appalto per la realizzazione dell’evoluzione del 

sistema informativo regionale dei trasporti, nell’ambito del programma Italia 

Francia Marittimo 2014-2020 – Progetto MOBIMART. Art. 63, comma 5, D.Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 8697170BB8 – CUP E59E17000050007. Determinazione a 

contrarre - Approvazione Lettera di Invito. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 

febbraio 1948, n. 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante” Norme sulla organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del 

Personale regionale e dell’Organizzazione degli Uffici della Regione” e 

successive modifiche; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti 3 febbraio 2015 n. 1, recante 

“Ridefinizione articolazione organizzativa Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore regionale degli Affari generali, personale e riforma della 

Regione Prot. n. 2722/43 del 26 giugno 2020, con il quale sono state conferite 

alla Dott.ssa Rosa La Piana le funzioni di Direttore dello scrivente Servizio dal 1° 

luglio 2020 per la durata di un quinquennio; 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della 

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 7 luglio 1975, n. 27, della legge 

regionale 5 maggio 1983, n. 11 e della legge regionale 9 giugno 1999, n. 23” e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 25 febbraio 2021, n.4 recante “Legge di Stabilità 2021”; 

Siglato da: RICCARDO EBAU

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

00.13.01.01 - Servizio per gli affari comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo 

2/7 

 

VISTA  la legge regionale 25 febbraio 2021, n.5 recante “Bilancio di previsione triennale 

2021-2023”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.8/2 del 03.03.2021, recante “Ripartizione 

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei 

capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di 

previsione 2021-2023, n. 5 del 25 febbraio 2021 (pubblicata nel BURAS - 

Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 12 del 25.2.2021)”; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 concernente “Disposizioni per la repressione e 

la prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Delibera di Giunta regionale n. 38/12 del 30.9.2014, “Acquisizione di beni e 

servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006. 

Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di 

utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

VISTA  La dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, 

legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA  la L. 11 settembre 2020, n.120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 

(Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 228 del 14 settembre 2020 – 

Serie generale); 

VISTI   

• il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, 

Siglato da: RICCARDO EBAU

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

00.13.01.01 - Servizio per gli affari comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo 

3/7 

 

• il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, 

• il Regolamento (UE) n. 1299 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, 

• il Regolamento (UE) n. 481/2014 della Commissione Europea del 4 marzo 2014 

che integra il Regolamento (UE) n. 1299/2013, 

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione Europea del 

28 luglio 2014 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

• il Regolamento (UE) n. 1970/2015 della Commissione Europea dell’8 luglio 2015 

che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO  il Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014 2020, 

cofinanziato dal FESR, approvato con Decisione di esecuzione C (2015) n. 4102 

del 11 Giugno 2015 della Commissione europea, interessante cinque regioni di 

due stati membri (Italia e Francia): Sardegna, Liguria, Toscana, Corsica e 

Provence-Alpes-Cote d’Azur; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 53/9 del 03.11.2015 con la quale si 

conferisce mandato all’Assessorato dei Trasporti di avviare tutte le necessarie 

attività per l’elaborazione e la realizzazione dei futuri progetti di cooperazione 

territoriale nell’ambito della Programmazione 2014-2020, con particolare 

riferimento a quelli relativi all’Asse 3 “Miglioramento della connessione dei territori 

e della sostenibilità delle attività portuali”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore dei Trasporti Prot. n. 3547 Rep. n. 3 del 12 aprile 2018 

con il quale si conferisce mandato alla Direzione generale dei Trasporti per la 

sottoscrizione della convenzione inter partenariale tra il Capofila Regione 

Toscana e i partner di progetto e per l‘attuazione di tutte le attività necessarie per 

la realizzazione del progetto MOBIMART; 

VISTA  la Convenzione inter partenariale per la realizzazione del suindicato progetto tra il 

Capofila Regione Toscana e i partner di progetto registrata agli atti della 

Direzione generale dei Trasporti con Prot. n. 3790/CONV/14 del 19 aprile 2018; 

CONSIDERATO che alla Regione Sardegna era stato assegnato, in qualità di Partner di progetto, 

un budget finanziario pari a € 569.994,30, per il progetto MOBIMART e che il 

Siglato da: RICCARDO EBAU

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

00.13.01.01 - Servizio per gli affari comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo 

4/7 

 

budget disponibile per consulenze e servizi (par. 3.2.4.4. Manuale per la 

presentazione delle candidature e la gestione dei progetti – sezione D) legate alla 

progettazione e implementazione della componente T4 (Sistemi informativi 

regionali e interregionali) ammontava complessivamente a euro 436.410,00; 

VISTA  la determinazione prot. n. 5806 del 24 giugno 2019, rep. n. 194 con la quale il 

Direttore del Servizio forniture e servizi della Direzione generale della Centrale 

regionale di Committenza ha indetto, su delega del Servizio per gli affari 

comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo, ha 

indetto una procedura aperta informatizzata per l’affidamento della realizzazione 

dell’Evoluzione del sistema informativo regionale dei trasporti, nell’ambito del 

Programma Italia Francia Marittimo 2014-2020 – progetto MOBIMART – CUP 

E59E17000050007 - CIG 795092922D da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA  la determinazione prot. n. 1130 del 7 febbraio 2020, rep. n. 35 con la quale il 

Direttore del Servizio spesa ICT ed e-procurement della Direzione generale della 

Centrale regionale di Committenza ha aggiudicato l’appalto per la realizzazione 

dell’Evoluzione del sistema informativo regionale dei trasporti, nell’ambito del 

Programma Italia Francia Marittimo 2014-2020 – progetto MOBIMART – CUP 

E59E17000050007 - CIG 795092922D – appalto principale - al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese con Almaviva S.p.A., con sede legale in Roma (RM), Via 

di Casal Boccone n. 188/190 CAP 00137 - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 

08450891000, in qualità di mandataria e Soft Strategy S.p.A., con sede legale in 

Roma (RM), Largo A. Fochetti n. 30 CAP 00152 - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 

08840121001 mandante, per un importo pari a euro 210.000,00 IVA esclusa; 

VISTO  il contratto d’appalto per la realizzazione dell’Evoluzione del sistema informativo 

regionale dei trasporti, nell’ambito del Programma Italia Francia Marittimo 2014-

2020 – progetto MOBIMART (CUP E59E17000050007 - CIG 795092922D) tra la 

Regione Autonoma della Sardegna e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

con Almaviva S.p.A., con sede legale in Roma (RM), Via di Casal Boccone n. 

188/190 CAP 00137 - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 08450891000, in qualità di 

mandataria e Soft Strategy S.p.A., con sede legale in Roma (RM), Largo A. 

Fochetti n. 30 CAP 00152 - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 08840121001 

mandante stipulato con rep. n. 6/4098 del 8 maggio 2020 e il relativo impegno di 

Siglato da: RICCARDO EBAU

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

00.13.01.01 - Servizio per gli affari comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo 

5/7 

 

spesa registrato da parte dei competenti uffici regionali della Direzione generale 

dei Servizi finanziari in data 19 maggio 2020; 

CONSIDERATO che il 7 agosto 2020, la Capofila del progetto MOBIMART ha comunicato che 

l’Autorità di Gestione e il Comitato Direttivo hanno approvato una rimodulazione 

del progetto a seguito dell’uscita del partner AdSP Mare della Sardegna e che 

alla Regione Sardegna sono state assegnate ulteriori risorse; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza COVID-19 è stata concessa una proroga di tre mesi 

per l’ultimazione del progetto; 

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara L’art. 7 del Disciplinare di gara dell’appalto principale 

prevedeva la facoltà per l’Amministrazione regionale, nei limiti di quanto disposto 

dall’art. 63, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, di affidare all’operatore economico 

aggiudicatario, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 

gara, la ripetizione dei servizi analoghi a quelli previsti dall’appalto per una durata 

massima di ulteriori 16 mesi naturali e consecutivi e un importo massimo di 

ulteriori euro 309.836,07 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Regionale intende procedere alla ripetizione di servizi 

analoghi dell’appalto principale in conformità alle modalità previste dalla 

normativa vigente, al fine di soddisfare nuove necessità dell’Amministrazione 

relative a: 

1. integrazione del sistema informativo regionale dei trasporti con altri sistemi 

informativi (sistemi informativi di Comando generale del Corpo delle 

capitanerie di porto, Società di gestione aeroportuale della Sardegna, 

aziende TPL); 

2. erogazione di nuovi servizi e realizzazione di nuove funzionalità: 

• predisposizione ETL per dati servizi stagionali trasporto marittimo, resi 

disponibili dalle compagnie di navigazione, ed esposizione standardizzata 

verso i travel planner regionali e interregionale; 

• realizzazione di API per accessibilità dati per travel planner interregionale e 

altri soggetti esterni e loro documentazione; 

• gestione GTFS real time aziende TPL; 

• realizzazione applicazione per caricamento dati su servizi da parte di 

operatori privati TPL e conversione GTFS; 

• evoluzione delle applicazioni di informazione all'utenza con dati dinamici 

TPL, dati operatori privati, trasporto aereo e marittimo; 

Siglato da: RICCARDO EBAU

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

00.13.01.01 - Servizio per gli affari comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo 

6/7 

 

• realizzazione catalogo dati; 

• realizzazione sistema per il monitoraggio della qualità dei dati; 

• realizzazione servizi di download delle informazioni; 

• realizzazione del gestore della sicurezza (sicurezza informatica 

nell’accesso alla piattaforma, ai dati e alla API) e tutela dati personali; 

RILEVATO  che la ripetizione deve essere affidata allo stesso aggiudicatario dell’appalto 

principale mediante il ricorso all’istituto della ripetizione di servizi analoghi ai 

sensi dell’art. 63, comma 5, D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la propria Determinazione n. 518, prot. n. 9725 del 06/11/2020, con la quale è 

stato affidato il servizio di progettazione, successiva direzione dell’esecuzione del 

contratto e supporto all’amministrazione nella procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, 

relativamente alla ripetizione di servizi analoghi dell’appalto per la realizzazione 

dell’Evoluzione del sistema informativo regionale dei trasporti nell’ambito del 

Programma Italia Francia Marittimo 2014-2020 – progetto MOBIMART (CUP 

E59E17000050007 - CIG 795092922D) al Dott. Mariano Marinelli e il relativo 

Contratto rep n. 17, prot. n. 9878 del 10/11/2020; 

VISTA  la propria Determinazione n. 137 protocollo n. 7241 del 06/04/2021 con la quale 

si approva l’elaborato Progetto definitivo per la ripetizione di servizi analoghi 

dell’appalto per la realizzazione dell’Evoluzione del sistema informativo regionale 

dei trasporti nell’ambito del Programma Italia Francia Marittimo 2014-2020 – 

progetto MOBIMART (CUP E59E17000050007 - CIG 795092922D) che riporta 

una stima dei costi per la ripetizione dei servizi analoghi pari ad 309.702,00 (euro 

trecentonovemilasettecentodue/00), IVA esclusa; 

RITENUTO  di dover invitare il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da 

Almaviva S.p.A. mandataria e Soft Strategy S.p.A mandante a presentare la 

propria offerta;  

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la dott.ssa Rosa La 

Piana; 

DATO ATTO  che all’intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 8697170BB8 - CUP 

E59E17000050007;  

RITENUTO  pertanto di dover approvare Lettera di Invito per l’affidamento della ripetizione di 

servizi analoghi dell’appalto per la realizzazione dell’Evoluzione del sistema 

Siglato da: RICCARDO EBAU

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138



 
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

00.13.01.01 - Servizio per gli affari comunitari, rapporti istituzionali, sistema informativo, bilancio e controllo 

7/7 

 

informativo regionale dei trasporti, nell’ambito del programma Italia Francia 

Marittimo 2014-2020 – Progetto MOBIMART. Art. 63, comma 5, D.Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 8697170BB8- CUP E59E17000050007; 

DETERMINA 

ART.1 È indetta, ai sensi dell’art. 63, comma 5, D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., una gara 

mediante procedura negoziata rivolta al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

composto da Almaviva S.p.A. mandataria e Soft Strategy S.p.A mandante - già 

aggiudicatario della procedura per la realizzazione dell’Evoluzione del sistema 

informativo regionale dei trasporti, nell’ambito del programma Italia Francia Marittimo 

2014-2020 – Progetto MOBIMART (CUP E59E17000050007 CIG 795092922D). 

ART.2 Si approva la Lettera di Invito per l’affidamento della ripetizione di servizi analoghi 

dell’appalto per la realizzazione dell’Evoluzione del sistema informativo regionale dei 

trasporti, nell’ambito del programma Italia Francia Marittimo 2014-2020 – Progetto 

MOBIMART. Art. 63, comma 5, D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.  CIG 8697170BB8- 

CUP E59E17000050007 per un importo pari ad € 309.702,00 (euro 

trecentonovemilasettecentodue/00), IVA esclusa. 

ART. 3 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’attuazione dell’intervento 

ripetizione dei servizi analoghi dell’appalto principale è la dott.ssa Rosa La Piana. 

La presente Determinazione è comunicata, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R n. 31/98, 

all’Assessore Regionale dei Trasporti ed al Direttore Generale dei Trasporti, secondo le modalità 

prescritte dalla nota prot. n.1758 del 29.02.2012 della medesima Direzione Generale. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Rosa La Piana 

Siglato da: RICCARDO EBAU

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138



Firmato digitalmente da

ROSA
LA PIANA

Prot. N. 7306 del 07/04/2021
Determinazione N.138


	—————
	Oggetto: Ripetizione di servizi analoghi dell’appalto per la realizzazione dell’evoluzione del sistema informativo regionale dei trasporti, nell’ambito del programma Italia Francia Marittimo 2014-2020 – Progetto MOBIMART. Art. 63, comma 5, D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 8697170BB8 – CUP E59E17000050007. Determinazione a contrarre - Approvazione Lettera di Invito.
	IL DIRETTORE

		2021-04-07T16:45:03+0200
	ROSA LA PIANA




